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Список сокращений и условных обозначений

АКШ – аорто-коронарное шунтирование.

АЛТ – аланинаминотрансфераза.

АСТ – аспартатаминотрансфераза.

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения.

ГНИЦПМ – Государственный научно-исследовательский центр

профилактической медицины.

иАПФ – ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ИМ – инфаркт миокарда.

ИМ↓ST – инфаркт миокарда без подъема сегмента ST.

ИМ↑ST– инфаркт миокарда с подъемом сегмента ST.

КАГ – коронароангиография.

КФК – креатинфосфокиназа.

ЛИС – люберецкое исследование смертности.

ЛПУ – лечебно-профилактическое учреждение.

МКБ – Международная классификация болезней.

НМК – нарушение мозгового кровообращения.

не Q-ИМ – инфаркт миокарда без зубца Q.

ОИМ – острый инфаркт миокарда.

ОКС – острый коронарный синдром.

ОКС↓ST– острый коронарный синдром без подъема сегмента ST.

ОКС↑ST – острый коронарный синдром с подъемом сегмента ST.

ОР – относительный риск.

ОШ – отношение шансов.

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство.

ЧСС - частота сердечных сокращений.

8

ЭКГ – электрокардиограмма.

ЭхоКГ – эхокардиография.

Q-ИМ – инфаркт миокарда с зубцом Q.
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Актуальность проблемы

Ишемическая болезнь сердца (ИБС) стойко занимает первое место

в структуре смертности населения большинства развитых стран мира. В

Российской Федерации, по данным официальной статистики, на долю

ИБС приходится 29,1% всех случаев смерти [9]. ИБС, однако, может

протекать по-разному, прогноз жизни разных больных может

значительно отличаться, что отчетливо показано во Фремингемском

исследовании [63, 81, 199, 238]. Инфаркт миокарда (ИМ), являясь одним

из самых тяжелых и драматических осложнений ИБС, значительно

ухудшает прогноз жизни больных. По данным различных авторов от 5-

18% больных умирает в острой стадии этого заболевания [19, 226].

Однако и больные, выжившие после острого инфаркта миокарда (ОИМ),

имеют весьма неблагоприятный прогноз жизни [27, 28, 56, 143]. По

данным различных источников смертность в первые 3-5 лет после

перенесенного ИМ достигала 30-45%.

Достаточно давно стало понятно, что прогнозирование течения и

исхода заболевания при ОИМ является важнейшей частью клинической

науки [29]. В течение многих лет были выработаны самые

разнообразные подходы к стратификации таких больных на группы

риска [147, 151]. Однако, следует отметить, что большинство этих

подходов оценивают только риск больничной летальности или риск

осложнений в самое ближайшее время после перенесенного ИМ.

Предсказание отдаленного прогноза жизни больных, перенесших ИМ,

является непростой задачей, в первую очередь потому, что количество

исследований, отслеживающих отдаленные исходы (1 год и более) у

репрезентативных выборок больных, ограничено.

Относительно немногочисленные данные, касающиеся изучения

отдаленного прогноза жизни больных, перенесших ОИМ, существенно
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различаются по данным разных исследований [100, 105, 171, 191].

Причиной этого являются как методические особенности проведения

таких исследований, так и особенности ведения и лечения таких больных

в разных регионах. В России исследования по изучению отдаленной

выживаемости больных после перенесенного ОИМ немногочисленны и

не всегда соответствуют требованиям доказательной медицины [32, 33].

Крупных отечественных исследований, посвященных этой проблеме, с

охватом всех больных, перенесших ОИМ в одном из райнов Российской

Федерации не проводилось вообще. Официальная медицинская

статистика по выживаемости больных, перенесших ОИМ через 6

месяцев, 1 год и в более поздние сроки, ограничивалась данными

больничной летальности.

Появление новых методов лечения, и, в особенности, современных

лекарственных препаратов (бета-блокаторов, ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента (иАПФ), аспирина), в принципе

способны значительно улучшить прогноз жизни таких больных (об этом

свидетельствуют результаты контролируемых рандомизированных

исследований). Однако, сохраняется интерес к вопросу о том, как часто

и как последовательно используются эти методы в реальной

клинической практике, как влияют на прогноз жизни в отдаленном

периоде заболевания [105]. Поэтому оценка реальной терапии,

получаемой такими больными в условиях практического

здравоохранения в одном из регионов РФ на современном этапе, также

представляет значительный научный и практический интерес.

Не меньший интерес представляет оценка динамики назначаемой

терапии больным на всех стадиях ОИМ с течением времени (включая

терапию до развития ОИМ, так называемую догоспитальную терапию),

ее приближение к современным клиническим рекомендациям и данным
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доказательной медицины. В настоящее время такие сведения

отсутствуют, хотя они в определенной степени могли бы ответить на

вопрос о причинах изменения смертности таких больных.

В настоящее время в практическом здравоохранении нашей страны

фактически отсутствует система оценки степени вляния сердечно-

сосудистых показателей, факторов риска и сопутсвующих заболеваний

на отдаленный прогноз жизни больных ИБС, в частности, больных с

ОИМ и ранее перенесенным ИМ. Между тем наличие такой системы

позволило бы врачу, основываясь на доступных показателях,

стратифицировать больных на группы риска, выделяя тех, которые

особенно нуждаются в интенсивном лечении на амбулаторном этапе.

Все сказанное свидетельствует о том, что изучение реального

течения ОИМ на всех его стадиях, реального прогноза жизни, как

ближайшего, так и отдаленного, а также фактически полученного

больным лечения является крайне актуальной научной и практической

задачей.

Цель настоящего исследования – в рамках организованного в

одном из районов Московской области госпитального регистра ОИМ

оценить течение ОИМ и факторы, влияющие на его исходы в ближайшие

и отдаленные сроки, включая лекарственную терапию, назначенную

больным на ранних этапах заболевания и её влияние на исход

заболевания. На основании полученных данных создать инструмент

стратификации больных, имеющих риск неблагоприятного исхода.

Задачи

1. Создать госпитальный регистр ОИМ/острого коронарного

синдрома (ОКС) на территории Люберецкого района Московской

области на основе данных медицинской документации с 1 января 2005 г.

(регистр «ЛИС» - «Люберецкое исследование смертности»). Определить

12

основные демографические показатели, сопутствующие факторы риска и

предшествующие ИМ клинические проявления ИБС у лиц, включенных

в регистр за 3-х летний период с 1 января 2005 по 31 декабря 2007 гг.

2. Разработать анкету для больных, отражающую их поведение при

возникновении ангинозной боли и особенности принятия решения о

вызове «Скорой помощи», а также анкету, отражающую догоспитальную

терапию. С помощью разработанных анкет определить время принятия

решения о вызове «Скорой помощи» пациентами с ангинозной болью и

факторы влияющие на него, а также характеристику медикаментозной

догоспитальной терапии, в том числе перед развитием ОИМ/ОКС.

3. С помощью статистико-математических методов выявить

факторы, влияющие на внутри-госпитальную летальность у пациентов с

ИМ, включенных в данный регистр.

4. Проследить жизненный статус больных ИМ, включенных в

регистр 2005-2007 гг. в течение трех лет после выписки из стационара,

определить величину смертности и факторы, влияющие на

неблагоприятный отдаленный прогноз, включая лекарственную

терапию у данной группы обследованных лиц.

5. Проанализировать в динамике изменения в медикаментозной

догоспитальной терапии на основании данных регистра в период 2010 –

2012 по сравнению с 2005-2007 годами и частоту использования

двойной антиагрегантной терапии по данным регистра больных

госпитализированных в Люберецкую районную больницу №2 с

диагнозом ОИМ за период с 17.12.2008 по 13.12.2009 годы и

впоследствии выписанных из стационара с рекомендацией приема

клопедогрела и ацетилсалициловой кислоты.

6. На основании полученных результатов разработать доступный

для практического врача интегральный индекс риск-стратификации
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больных ИМ, позволяющий количественно оценивать у них отдаленный

прогноз для использования оптимальной программы лечебно-

профилактических мероприятий.

Научная новизна

На основании созданного регистра больных, перенесших ОИМ,

проведено исследование с длительностью наблюдения больных от

момента поступления в стационар до 3,9 лет (в среднем 1,75 года), в

котором впервые в нашей стране проведен анализ исходов

заболевания (при отклике 85 - 90%), позволивший реально оценить

отдаленный прогноз жизни больных. Выявлено, что доля выживших в

течение 3 лет составляла чуть более половины больных, перенесших

ОИМ, в условиях существовавшей практики лечения в Люберецком

районе Московской области.

Продемонстрировано, что подавляющее большинство больных

умирало от ИБС, что позволяет рассматривать эти случаи смерти в

первую очередь, как последствие перенесенного ОИМ.

Выявлены основные факторы, определяющие смерть в стационаре:

пожилой возраст, наличие сахарного диабета, малоподвижный образ

жизни, неблагоприятные социально-экономические факторы.

Определены главные факторы, определявшие неблагоприятный

прогноз жизни в отдаленном периоде: малоподвижный образ жизни,

наличие в анамнезе ранее перенесенного ИМ, наличие сахарного

диабета 2-го типа, тахикардия на электрокардиограмме (ЭКГ) в остром

периоде ИМ, нарушения ритма и проводимости на ЭКГ,

зарегистрированные в остром периоде ИМ: атриовентрикулярная и

синоатриальная блокады, фибрилляция предсердий, блокады ножек

пучка Гиса. Также неблагоприятно влияли на отдаленный прогноз

жизни расширение полостей сердца по данным эхокардиографии
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(ЭхоКГ), наличие зон гипо- и акинеза, а также факт развития любых

осложнений ИМ в остром периоде.

Основываясь на данные многофакторного регрессионного анализа

показано, что такие известные факторы риска как артериальная

гипертония, гиперхолестеринемия, курение, ожирение, вляющие на

развитие ИБС и, в частности, на ОИМ, в дальнейшем после

перенесенного ИМ перестают играть ведущую роль в определении

отдаленного прогноза жизни больного.

Доказано, что терапия бета-блокаторами, иАПФ перед ОИМ,

благополучно влияет не только на ближайший, но и на отдаленный

прогноз жизни больных. С другой стороны показано, что лекарственные

препараты из группы диуретиков и антагонистов кальция оказывали

отрицательное влияние на отдаленный прогноз жизни больных,

включенных в регистр «ЛИС» («Люберецкое исследование

смертности»).

На основании полученных данных с помощью математических

методов создан оригинальный интегральный прогностический индекс

(ЛИС-индекс), учитывающий ряд клинических, инструментальных,

лабораторных показателей, а также факт назначения ряда

лекарственных препаратов, позволяющий ранжировать больных,

выживших в острой стадии ИМ, на группы риска. На этот индекс

получен патент РФ.

Практическая значимость

Разработанные анкеты дали возможность получить результаты,

позволившие "нарисовать портрет" больного, у которого возникает ОИМ

в реальных условиях отдельных районов нашей страны, определить

основные факторы, ассоциированные с развитием ОИМ, а также

факторы, определяющие больничную летальность и отдаленную
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смертность.

Эти данные диктуют необходимость активного поиска лиц с

высоким риском сердечно-сосудистых осложнений: без явных

признаков сердечно-сосудистых заболеваний, но имеющих несколько

традиционных факторов риска, а также больных, страдающих ИБС,

особенно ранее переносивших ИМ. Такой поиск позволит обеспечить

своевременное назначение этим пациентам лекарственных препаратов,

снижающих риск сердечно-сосудистых осложнений (в первую очередь

бета-блокаторов и иАПФ, антиагрегантов и статинов), и снизить

показатели смертности.

Выявлены показатели отдаленной смертности больных после

перенесенного ОИМ у пациентов включенных в регистр «ЛИС»,

существенно превышающие аналогичные показатели в

западноевропейских странах. Это свидетельствует об актуальности

вопроса о необходимости совершенствования системы наблюдения и

лечения таких больных. Создан оригинальный интегральный

прогностический индекс (ЛИС-индекс), позволяющий на основании

доступных практическому врачу показателей рассчитать вероятность

смерти больного, перенесшего ИМ, после выписки из стационара. Такое

стратифицирование больных на группы риска позволит объективно

выбрать наиболее приемлемую для конкретного больного стратегию

лечения.

Продемонстрировано, что отдаленный прогноз жизни больных

после перенесенного ОИМ определяется не только качеством лечения в

острой стадии болезни, но и тем лечением, которое принималось перед

тем, как развился ИМ. Это позволяет рассчитывать на возможность

реального улучшения показателей отдаленной выживаемости больных

путем совершенствования системы первичной и вторичной
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профилактики ИБС. Кроме того, это свидетельствует о необходимости

строгой фиксации в историях болезни лекарственных препаратов,

получаемых на момент развития ОИМ.

Созданная анкета «Анкета пациента для оценки причин обращения

на «Скорую помощь» и особенностей госпитализации» может

использоваться для оценки поведения больных при возникновении

ОИМ/ОКС. Выявляя больных с низким знанием признаков ОКС,

практический врач может более акцентированно проводить

разъснительную работу с ними о симптомах ОКС, о поведении при

возникновении ОКС и незамедлительном вызове бригады «Скорой

помощи». Для оценки качества догоспитальной терапии и

привеженности к ней может быть использована «Анкета для оценки

терапии до развития ОКС и приверженности к ней». Данные этой анкеты

позволят практическому врачу проводить пациенту более рацинальные

профилактические мероприятия и своевременно назначать

лекарственные препараты, снижающие риск сердечно-сосудистых

осложнений.

Создание индекса может использоваться в реальной клинической

практике для оценки прогноза жизни у больных с ОИМ/ОКС, которым в

остром периоде заболевания не проводились интервенционные

вмешательства. Выявляя больных с средним, высоким и очень высоким

риском практический врач должен обратить более пристальное

внимание на проведение профилактических мероприятий и активное

лечение таких больных.

Оценка динамики догоспитальной терапии (перед развитем

ОИМ/ОКС) за период 2005-2012 гг., выявила положительные

тенденции, в первую очередь увеличение доли больных, получавших

антиагреганты и статины.
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Обзор литературы

Значимость инфаркта миокарда

ИМ является одним из наиболее серьезных осложненй ИБС и

характеризуется очень высокой летальностью. 50 лет назад, когда не

существовало никаких способов лечения ИМ, обладающих доказанной

эффективностью, летальность при ОИМ составляла около 30% и более

[20, 66, 107, 159]. Внедрение современных методов лечения, основанных

в первую очередь на данных доказательной медицины, позволило

значительно снизить этот показатель. В настоящее время в современных

клиниках Запада больничная летальность доведена до 5% [226], однако

показатели больничной летальности сильно отличаются в разных

странах и разных клиниках. Официально приводимый усредненный

показатель больничной летальности для нашей страны составляет в

настоящее время 15,5%, однако, во-первых, истинность этой цифры

вызывает определенные сомнения из-за отсутствия четкой системы

сбора соответствующей информации, во-вторых, очевидно, что этот

показатель подвержен огромной вариабельности и зависит как от

региона, так и от конкретной клиники, а также от того, какие больные

поступают в эту конкретную клинику.

История

В 1879 г. патолог Ludvig Hektoen пришел к заключению, что ИМ

вызывается коронарным тромбозом, «вторичным к склеротическим

изменениям в коронарных артериях» [129]. В 1910 г. два русских

клинициста - В.Образцов и Н.Стражеско описали пять больных с

клинической картиной ОИМ, причем диагноз последнего был

впоследствии подтвержден патологоанатомическим исследованием

[179]. Через 2 года James Herrick впервые предложил полный покой
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(постельный режим) как основной способ лечения этого заболевания. В

1919 г. он же использовал электрокардиографию для диагностики ОИМ

[131, 132]. Эти принципы оставались стандартными до середины ХХ века.

Еще в 1957 г. А.Л.Мясников писал: «Полный покой и постельный режим

должны быть проведены строго и длительно. Даже при легкой форме…

постельный режим должен продолжаться не менее 1,5 месяцев, так как

это минимальный срок для образования рубца на месте инфаркта. При

выраженной тяжелой картине заболевания больной должен лежать 2-3

месяца. Опыт показал, что такое длительное соблюдение покоя

понижает смертность от инфаркта миокарда….» [20].

За последние десятилетия тактика ведения больных, перенесших

ОИМ, изменилась и в свете появления и развития новых методов

диагнстики и лечения продолжает меняться с позиции доказательной

медицины.

Классификация инфаркта миокарда

Ни одно заболевание так часто за последнее время не подвергалось

пересмотру с позиций его классификации, как ОИМ. Это, безусловно,

было в первую очередь отражением достижений в области его

диагностики, а также в области стратегии лечения. С точки зрения

клинициста наиболее важной будет та классификация, которая отражает

не только новейшие достижения, но и реальные возможности, последние

же очень сильно различаются в разных странах, клиниках и т.д. Поэтому

самые новые классификации ИМ, о которых будет кратко сказано ниже,

часто могут представляться весьма искусственными в тех регионах и в

тех клиниках, где в принципе не используются те достижения медицины,

на которых эти классификации строятся.

Классификация инфаркта миокарда по стадиям
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Долгое время выделяли следующие стадии процесса:

 Острейший период (до 2 часов от начала ОИМ).

 Острый период (до 10 дней от начала ОИМ).

 Подострый период (с 10 дня до 4-8 недель).

 Период рубцевания (с 4-8 недели до 6 месяцев).

Однако, это довольно устаревшая классификация, в настоящее

время на основании клинических и других признаков, а также

патоморфологических изменений выделяют [40]:

 Развивающийся (<6 ч) ОИМ.

 Острый (от 6 ч до 7 дней) ОИМ.

 Рубцующийся (7-28 дней) ОИМ.

 Зарубцевавшийся (29 дней и более) ОИМ.

Классификация инфаркта миокарда по локализации и объему

С анатомической точки зрения различают следующие виды ОИМ в

зависимости от глубины поражения стенки левого желудочка:

 Трансмуральный.

 Интрамуральный.

 Субэндокардиальный.

 Субэпикардиальный.

С появлением метода ЭКГ появилась возможность определять

локализацию ИМ прижизненно [157, 169, 170, 184]. Возможности метода

ЭКГ в локализации ИМ были значительно расширены с появлением

других методов, в первую очередь ЭхоКГ. Детальное описание

различных локализаций ИМ не является целью данного обзора

литературы.

Метод ЭКГ оказался очень важным и для определения объема

поражения миокарда. На основании данных стандартной ЭКГ выделяют:
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 Крупноочаговый (трансмуральный) ИМ, сопровождающийся

появлением зубца Q на ЭКГ (ОИМ +Q).

 Мелкоочаговый ИМ, не сопровождающийся появлением зубца Q на

ЭКГ (ОИМ - Q).

Существует и другая классификация ИМ, учитывающая его размер,

принятая объединенной группой Европейского общества кардиологов и

Американской коллегией кардиологов:

 Микроскопический (очаговый некроз).

 Небольшой (<10% миокарда левого желудочка).

 Средний (10-30%миокарда левого желудочка).

 Распространенный (>30% миокарда левого желудочка).

При этом при морфологическом исследовании некроз миокарда

устанавливают независимо от изменений коронарных артерий или

анамнеза [34].

Классификация инфаркта миокарда по клинической картине

Традиционно ОИМ классифицируют в зависимости от

особенностей течения острого периода, выделяя неосложненный и

осложненный ИМ [29]. По клинической картине ранее выделяли

типичный и атипичный ИМ. Из атипичных форм классики

отечественной кардиологии выделяли: астматический вариант,

абдоминальный вариант, аритмический вариант, цереброваскулярную

форму [29].

По степени уверенности в наличии диагноза ОИМ ранее выделяли

определенный и возможный ИМ. Эта классификация часто

использовалась в эпидемиологических исследованиях, в частности в

крупнейшем эпидемиологическом исследовании MONICA [242].

Универсальные классификации инфаркта миокарда

[…]


пациента, решения вопроса о необходимости и экстренности проведения

инвазивных вмешательств, для выбора тактики дальнейших

диагностических мероприятий и разработки индивидуального плана

лечения пациента.

Использование индекса позволяет определить риск смерти в

отдаленном периоде после перенесенного ИМ, может быть

рекомендован при выборе лечения, приоритетности направления

пациента на высокотехнологичные методы лечения при наличии для

этого соответствующих показаний.

Анализ динамики догоспитальной терапии за период 2005–2012гг.

Первый этап работы, который проводился в 2005 - 2007 гг. и

включал проспективную часть, показал, что в тот период значительная

часть больных с высоким риском развития сердечно-сосудистых

осложнений (в том числе и ИМ) не получала препаратов с доказанным

положительным влиянием на прогноз. Это в значительной степени

могло предопределить высокие показатели как госпитальной

летальности, так и смертности в отдаленном периоде [29, 105].

Назначение иАПФ и β-адреноблокаторов до развития

референсного ИМ оказало существенное положительное влияние на
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ближайший прогноз, снижая показатели летальности на 30% и 45%,

соответственно, в сравнении с пациентами, не принимавшими данные

препараты. К сожалению, статины в регистре «ЛИС» не смогли

продемонстрировать своё положительное влияние на прогноз вследствие

низкой частоты их назначения перед референсным ИМ (около 20%

пациентов).

Как показали последние исследования, активно совершенствуются

мероприятия, направленные на профилактику сердечно-сосудистых

осложнений, в том числе и в области персонифицированной медицины,

включающей поиски новых методов выявления пациентов, которые

способны наиболее полно и с максимальным эффектом ответить на те

или иные профилактические вмешательства. Тем не менее, общие

профилактические мероприятия остаются неизменными, и все пациенты

с высоким риском сердечно-сосудистых осложнений с целью снижения

сердечно-сосудистой заболеваемости и смертности должны получать

полный спектр фармакотерапии, основанной на данных доказательной

медицины [191].

На примере данных регистра «ЛИС» наглядно

продемонстрировано недостаточное использование двойной

дезагрегантной терапии, показанной больным перенесшим ОИМ в

период 1 год и менее после выписки из стационара. Однако,

выполненный с помощью регистра пациентов «ЛИС-1» анализ частоты

назначения терапии на госпитальном и постгоспитальном этапе у

пациентов с высоким риском сердечно-сосудистых осложнений показал,

что определенные меры в данном направлении уже предприняты.

Нельзя не отметить существенное увеличение частоты назначения при

лечении в стационаре и на амбулаторном этапе таких жизненно важных

кардиологических препаратов, как иАПФ, β-адреноблокаторов,
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антиагрегантов и статинов. В связи с этим у нас появились все основания

надеяться на дополнительное снижение показателей смертности,

связанное с назначением данных препаратов.

Нельзя исключить, что сам факт проведений регистра «ЛИС-1» (его

первой части), представление результатов в журнальных публикациях, в

средствах массовой информации, на разного уровня симпозиумах и

конференциях привлекли пристальное внимание практических врачей к

неудовлетворительной лекарственной терапии пациентов с высоким

риском развития ИМ и вызвали активное обсуждение полученных

данных. Возможно, что существенное улучшение ситуации с

лекарственной терапией, зафиксированные во второй части регистра,

было следствием и этих причин, по крайней мере, отчасти.
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Заключение

Таким образом, регистр ОИМ, созданный в Люберецком районе

Московской области, показал, что заболевание возникает, как правило,

предсказуемо: либо у больных уже имеющих ИБС и ее осложнения, либо

у больных с набором классических факторов риска. Несмотря на это,

большинство больных перед развившимся ИМ не наблюдались у врачей

и не принимали лекарственной терапии, направленной на вторичную

профилактику болезни. Основными анамнестическими признаками,

определяющими смерть в стационаре, являются пожилой возраст,

малоподвижный образ жизни, сахарный диабет 2-го типа,

неблагоприятные социально-экономические факторы. Почти половина

больных, выживших после острой стадии заболевания, в условиях

существующей практики умирает в течение первых трех лет после

перенесенного ИМ. Основными признаками, определяющими

неблагоприятный отдаленный прогноз жизни являются пожилой

возраст, ранее перенесенный ИМ, сахарный диабет 2-го типа, а также

различные осложнения, наблюдавшиеся в остром периоде ИМ (в первую

очередь, нарушения проводимости). Мерцание предсердий явилось

неблагоприятным прогностическим признаком.

Полученные данные свидетельствуют о необходимости создания

системы отслеживания отдаленной выживаемости больных после

перенесенного ОИМ, отсутствующей в настоящее время.

Ряд лекарственных препаратов (в первую очередь бета-блокаторы и

иАПФ), принимавшихся перед ИМ, продемонстрировали положительное

влияние на смертность не только в острой стадии ИМ, но и в отдаленный

период. Это позволяет сделать вывод о том, что тяжелый отдаленный

прогноз жизни, выявленный в исследовании ЛИС, в значительной

степени определялся качеством лечения перед ОИМ (догоспитальный
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этап).

Разработанный по данным исследования ЛИС прогностический

индекс (ЛИС-индекс) позволяет ранжировать выживших после ИМ по

степени риска и предсказывать вероятность смерти.

Регистр «ЛИС» (Люберецкое исследование смертности больных,

перенесших ИМ) показал не только возможность получения данных о

реальной клинической практики на определенных временных этапах, но

также продемонстрировал возможность выполнения анализа

происходящих положительных изменений в оказании медикаментозной

помощи пациентам с высоким и очень высоким риском сердечно-

сосудистых осложнений.
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Выводы

1. Госпитальный регистр инфаркта миокарда, созданный в Люберецком

районе Московской области в 2005 – 2007 гг. показал, что инфаркт миокарда

несколько чаще наблюдался у мужчин, чем у женщин - 54,5% и 45,5%

соответственно, при этом мужчины были достоверно моложе (60,2 года), чем

женщины (71,4 года). 35% пациентов всей группы были < 60 лет со

значительным преобладанием лиц мужского пола (80%). Среди известных

факторов риска преобладала артериальная гипертония – 76,4%. У 68,3%

пациентов в анамнезе была диагностирована ишемическая болезнь сердца в

основном в виде стенокардии I-II функционального класса (59,6%),

перенесенный ранее инфаркт миокарда отмечен у каждого пятого (21,2%)

пациента.

2. Среди всех пациентов, включенных в регистр инфаркта миокарда/острого

коронарного синдрома только 27% опрошенных больных, по данным созданных

анкет, обратились за медицинской помощью в течение первых 20 мин от начала

болевого синдрома. Большинство больных при возникновении ангинозного

приступа принимали решение о вызове «Скорой помощи» с задержкой из-за

сомнений в целесообразности обращения к врачу. Это приводило к тому, что

24% пациентов вызывали «Скорую помощь» через 40 мин, а 31% спустя ≥ 1 час

после появления болевого синдрома.

3. На догоспитальном этапе у пациентов регистра «Люберецкого

исследования смертности» (до 2005-2007 гг.) выявлена крайне низкая частота

назначения препаратов, обладающих доказанным положительным влиянием на

исходы заболевания – антиагреганты - 13,5% и статины 1,7%. При этом лица,

включенные в регистр и принимавшие до возникновения инфаркта

миокарда/острого коронарного синдрома бета-адреноблокаторы (21%) и

ингибиторы ангиотензинпревращающего фермента (36%) имели достоверно

лучший прогноз как в ранние, так и в отдаленные сроки после перенесенного
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инфаркта миокарда в сравнении с пациентами, не принимавшими указанные

группы препаратов.

4. Среди всех пациентов, включенных в регистр «Люберецкое исследование

смертности» большинство смертей (91%) за весь период наблюдения было

обусловлено сердечно-сосудистой патологией, при этом в 82% от различных

проявлений и осложнений ишемической болезни сердца и в 9% - от острого

нарушения мозгового кровообращения.

5. С помощью многофакторного анализа было установлено, что основными

факторами риска, определяющими смертность в стационаре, являются возраст >

60 лет (относительный риск = 1,07), малоподвижный образ жизни

(относительный риск = 2,17), сахарный диабет 2-го типа (относительный риск =

1,78) и неблагоприятные социально-экономические факторы (относительный

риск = 2,09). При этом такие известные факторы риска, как ожирение,

артериальная гипертония, курение и гиперхолестеринемия, хотя и встречались у

умерших достоверно чаще, чем у выживших, но их влияние на относительный

риск госпитальной летальности не имело статистической значимости.

6. Основными факторами риска, способствующими неблагоприятному

отдаленному прогнозу больных регистра, по результатам многофакторного

анализа, были возраст > 60 лет (относительный риск = 1,039), при этом

увеличение возраста на 1 год увеличивало риск смерти на 3,9%, ранее

перенесенный инфаркт миокарда (относительный риск = 1,68), наличие

сахарного диабета 2-го типа (относительный риск = 1,80), малоподвижный

образ жизни (относительный риск = 1,44) и различные осложнения,

наблюдавшиеся в остром периоде инфаркта миокарда (относительный риск =

1,46), особенно нарушения проводимости (относительный риск = 6,96) и

фибрилляция предсердий (относительный риск = 2,28). Ситуация с влиянием

известных факторов риска на отдаленный прогноз была аналогичной их

влиянию на краткосрочный исход.
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7. Показана положительная динамика в назначении препаратов, обладающих

доказанным влиянием на исходы заболевания, в первую очередь антиагрегантов

с 13,5% в 2005г. до 27,4% в 2012 г. и статинов с 1,7% в 2005г. до 16,3% в 2012 г.

8. С помощью метода логистической регрессии разработан и предложен

интегральный прогностический индекс оценки долгосрочного прогноза – риска

смерти пациентов после перенесенного инфаркта миокарда в течение трех лет,

которым не проводились интервенционные вмешательства (ЛИС-индекс).

Данный индекс позволяет после выписки из стационара ранжировать больных

на следующие группы риска: низкий при ЛИС-индексе в 2 балла, средний – 3

балла, высокий –4-5 баллов и очень высокий – ≥ 6 баллов.
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Практические рекомендации

Для снижения показателя сердечно-сосудистой смертности, в том

числе летальности в остром периоде инфаркта миокарда необходимо

широкое проведение профилактических обследований с целью

выявления лиц с высоким риском сердечно-сосудистых осложнений: без

явных признаков сердечно-сосудистых заболеваний, но имеющих

несколько традиционных факторов риска, а также больных, страдающих

ишемической болезнью сердца, особенно ранее переносивших инфаркт

миокарда. Такой подход позволит обеспечить проведение

профилактических мероприятий, в том числе своевременное назначение

лекарственных препаратов, снижающих риск сердечно-сосудистых

осложнений, в первую очередь бета-блокаторов и ингибиторов

ангиотензинпревращающего фермента.

В связи с тем, что многие больные с большим запозданием

принимают решение о вызове «Скорой помощи» при возникновении

острого коронарного синдрома, необходима пропаганда знаний,

разъясняющая населению и пациентам с ишемической болезнью сердца,

сердечно-сосудистыми заболеваниями, что такое острый коронарный

синдром. При подозрении возникновения симптомов острого

коронарного синдрома следует рекомендовать незамедлительно

принимать решение о вызове «Скорой помощи».

Поскольку реальное представление о качестве лечения острого

инфаркта миокарда могут дать только отдаленные данные о

выживаемости больных, представляется необходимым создать систему

регистрации исходов заболевания в отдаленные сроки после острого

инфаркта миокарда (1 год и более).

Необходимо наладить систему оценки прогноза жизни у больных,

выживших после острого инфаркта миокарда. С этой целью возможно
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использование ЛИС-индекса, прогностического индекса, созданного по

данным российского регистра острого инфаркта миокарда.

Созданная анкета «Анкета пациента для оценки причин обращения

на «Скорую помощь» и особенностей госпитализации» может

использоваться для оценки поведения больных при возникновении

острого инфаркта миокарда/острого коронарного синдрома. Выявляя

больных с низким знанием признаков острого коронарного синдрома,

практический врач может более эффективно проводить

разъяснительную работу с ними о симптомах острого коронарного

синдрома, о поведении при возникновении острого коронарного

синдрома и незамедлительном вызове бригады «Скорой помощи».

Для оценки качества догоспитальной терапии и привеженности к

ней может быть использована «Анкета для оценки терапии до развития

острого коронарного синдрома и приверженности к ней». Данные этой

анкеты позволят практическому врачу проводить более рациональные

профилактические мероприятия и своевременно назначать

лекарственные препараты, снижающие риск сердечно-сосудистых

осложнений.

Создание индекса может использоваться в реальной клинической

практике для оценки прогноза жизни у больных с острым инфарктом

миокарда/острым коронарным синдромом, которым в остром периоде

заболевания не проводились интервенционные вмешательства. Выявляя

больных с средним, высоким и очень высоким риском практический

врач должен обратить более пристальное внимание на проведение

профилактических мероприятий и активное лечение таких больных.
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Приложения

Приложение 1. Карта больного с острым инфарктом миокарда поступившего в

стационар и повторного визита в постгоспитальном периоде
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Приложение 2. Анкета для оценки использования двойной дезагрегантной терапии

при лечении больных, перенесших острый инфаркт миокарда
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Приложение 3. Анкета пациента для оценки причин обращения на «Скорую

помощь» и особенностей госпитализации
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Приложение 4. Анкета для оценки терапии до развития острого коронарного

синдрома и приверженности к ней
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