ОТЗЫВ

д.м.н. Шахновича Романа Михайловича

на автореферат диссертации на соискание ученой степени доктора медицинских наук Гинзбурга Моисея Львовича

«Оценка ближайших и отдаленных результатов лечения больных острым инфарктом миокарда в рамках регистра»
по специальности 14.01.05 (кардиология).

Инфаркт миокарда (ИМ) в РФ остается ведущей причиной смертности и инвалидизации. Если в большинстве западных стран мы наблюдаем в последние десятилетия резкое снижение смертности от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), основной вклад в которую вносит ИМ, то в РФ смертность от ССЗ остается высокой и в несколько раз примерно в 3 раза превышает Европейские показатели. Риск осложнений после ИМ остается высоким, несмотря на использование современной терапии и инвазивных методов лечения. Так, по данным исследований PLATO и TRITON-TIMI-38, частота повторного инфаркта миокарда (ИМ), инсульта и кардиальной смерти в течение года после ОКС составляет 9,8-11,7%. Примерно каждый десятый больной в течение первого года после ОКС переносит серьезное тромботическое осложнение. Риск осложнений сохраняется высоким и в более поздние сроки после перенесенного ОКС. По данным регистра OASIS (7870 больных) частота ИМ в первый год после ОКС соответствует количеству ИМ в последующие 4 года. В 2015г опубликованы данные крупного шведского регистра (97254 больных), согласно которому в первый год после ИМ 20,5% больных переносят ИМ, инсульт или СС смерть, из них 8% погибают от кардиальных причин. Среди 82% стабильных больных в течение 3-х последующих лет у 24% развивается ИМ, инсульт или СС смерть, из них 11% погибают от кардиальных причин. Согласно другому европейскому регистру пятилетняя смертность после ОКС составила около 20%.

Работа Гинзбурга М.Л., направленная на изучение течения и прогноза у больных, перенесших ИМ, в реальной

клинической практике, представляет безусловный практический и научный интерес.

Целью исследования явилась оценка в рамках регистра ОИМ течения и прогноза заболевания и изучение факторов, влияющих на его исходы в ближайшие и отдаленные сроки. Положительными сторонами работы является большой объем выборки (более 1300 наблюдений), длительные период наблюдения, большая доля пациентов, дошедших до конца исследования. Данные отражают реальную ситуацию с проблемой лечения ИМ в крупном районном центре. Согласно полученным результатам, обращает на себя внимания высокая частота осложнений (в том числе, смертельные исходы), как в госпитальный период, так и при длительном наблюдении. Эти факты свидетельствуют о необходимости совершенствовать помощь больным ИМ.

Гинзбург М.В. провел детальный анализ причин высокой смертности и предложил пути улучшения ситуации. Проведено всестороннее изучение факторов, обуславливающих развитие неблагоприятных исходов после ИМ. В результате исследования сформирована шкала риска, учитывающая независимые предикторы прогноза.

Работа является самостоятельным научным исследованием, в котором решена крупная научная проблема, имеющей важное теоретическое и практическое значение. Исследование вносит значительный вклад в дальнейшее развитие и оптимизацию помощи больным с ИМ.

Ведущий научный сотрудник отдела неотложной кардиологии
Института клинической кардиологии им.А. Л. Мясникова ФГБУ
Российский кардиологический научно-производственный
комплекс Минздрава России,
д.м.н.

Шахнович Р.М.

121552, Москва, ул. 3-я Черепковская, д. 15а
Телефон: + 74954146801
E-mail: shakhnovich@mail.ru

Подпись Шахновича Р.М. подтверждаю
Ученый секретарь ИКК РКНПК МЗ РФ, д.м.н. Дроваторов С.И.

25.11.2016 г.